Mithin müssen wir sagen, daß zwischen der Natur oder der Wesenheit eines Dinges und dessen Thätigsein noch ein weiteres und unmittelbareres principium quo stehen muß. Das ist die Kraft eines Dinges.

Dieses zweite principium quo darf aber nicht ebenso beschaffen sein, wie das erstere, die Wesenheit des betreffenden Dinges. Es kann ferner auch kein neues Ding sein, keine neue Substanz, weil dann das Thätigsein nicht, wie vorhin als notwendig gezeigt, aus dem Inneren derjenigen Substanz hervorgehen würde, die wir als das principium quod erkennen. Andererseits muß es aber mit diesem principium quod durch dessen Wesenheit so innig verbunden sein, daß es von ersterem wirklich zum Thätigsein gebraucht werden kann. Dadurch wird mithin gefordert, daß dieses neue, weitere principium quo an der Substanz sein muß, ohne selbst eine Substanz zu sein. Das nennt man aber ein Accidens, d. h. etwas, zu dessen Wesenheit es gehört, in einem anderen Dinge, nämlich in einer Substanz zu existieren.¹ Darin liegt nun die Möglichkeit, daß die Substanz, die im letzten Grunde durch ihre Wesenheit zur Thätigkeit befähigt ist, jetzt mit Hilfe einer neuen Vervollkommnung, die allerdings nur accidentell ist, auch diese allgemeine Fähigkeit in einzelne Akte umzusetzen vermag.

Dies sind die Ausführungen, welche bei Thomas nur in teilweise umgekehrter Reihenfolge S. theol. 1. qu. 77. art. 1. zu finden sind: Respondeo dicendum, quod impossibile est dicere, quod essentia animae sit eius potentia, licet hoc quidam posuerint; et hoc dupliciter ostenditur quantum ad praesens. Primo, quia cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis,

¹ Vgl. 4. Sent. dist. 12. qu. 1. art. 1. quaest. 1. ad. 2.: Esse in subiecto non est definitio accidentis, sed e contrario: res, cui debetur esse in alio; et hoc nunquam separatur ab aliquo accidente nec separari potest; quia illi rei, quae est accidens, secundum rationem suae quidditatis semper debetur esse in alio.

oportet quod ad idem genus referatur potentia et actus; et ideo, si actus non est in genere substantiae, potentia, quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae, sed in solo Deo operatio est eius substantia; unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia; quod non potest esse verum neque in anima, neque in aliqua creatura, ut supra etiam de Angelo dictum est . . . Secundo, hoc etiam impossibile apparet in anima. Nam anima secundum suam essentiam est actus. Si ergo ipsa essentia animae esset immediatum operationis principium, semper habens animam actu haberet opera vitae, sicut semper habens animam actu est vivum. Non enim, inquantum est forma, est actus ordinatus ad ulteriorem actum, sed est ultimus terminus generationis. Unde quod sit in potentia adhuc ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam, inquantum est forma, sed secundum suam potentiam; et sic ipsa anima, secundum quod subest suae potentiae, dicitur actus primus, ordinatus ad actum secundum. Invenitur autem habens animam non semper esse in actu operum vitae. Unde etiam in definitione animae dicitur, quod est actus corporis potentia vitam habentis, quae tamen potentia non abiicit animam. Relinquitur ergo, quod essentia animae non est eius potentia; nihil enim est in potentia secundum actum, inquantum est actus.